ESTADO DO PlAUl
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI

Avenid:» Maria dc Car\ alho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 0I.612.577/000I-I7

Adin. 2025-2028

LEI N"' 381/2025. DE 23 DE DEZEMBItO DE 2025.

Dispõe sobre a polílica habitacional de interesse

social no Município de Francisco |Macedo/l’

outras providências.

e dá

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal.

Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprova

e ele sanciona a seguinte Lei;

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. I". Esta Lei institui a Política Habitacional de Interesse Social do Município

de Francisco Macedo, voltada à população em situação de vulnerabilidade social, cujo

desenvolvimento, implementação e execttção deverão observar os dispositivos desta Lei.

Parágrafo único. Os programas habitacionais de interesse social desenvolvidos no

território do Município de Francisco Macedo, com recursos oriundos de outras fontes que não

0 orçamento público municipal, poderão, sem prejuízo das regras próprias, ser enquadrados, no

que couber, nos termos desta Lei.

CAPITULO II

DOS OBJETIVOS, PRINCÍPIOS E DIRETRIZES

Art. 2". A Política de Habitação dc Interesse Social do Município observará os

seguintes objetivos, princípios e diretrizes;

1 - Facilitar e promover o acesso à habitação para a população de baixa renda,

garantindo a moradia digna como direito e vetor de inclusão social:

11 - Articular, compatibilizar e apoiar a atuação dos órgãos e entidades que

desempenhem funções no campo da habitação de interesse social;

111 - priorizar programas e projetos habitacionais que contemplem a melhoria da

qualidade dc vida da população de menor renda e contribuam para a geração de empregos:

IV - Democratizar e tornar transparentes os procedimentos c processos dccisórios;

SiluA; www.fiaiiciscoinaccdo.pi.gov.br 1
E-niail: prcícitiira@rranciscomacedo.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-Pl

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

Adm. 2025-2028

V - Economizar meios e racionalizar recursos visando a autossustentaçüo

econômico financeira dos indivíduos e famílias atendidos pela política habitacional:

VI - Fixar regras estáveis, simples e concisas.

V11 - assegurar o cumprimento da função social da propriedade;

VIll - garantir a participação e o controle social na formulação e execução da

política habitacional.

CAPÍTULO 111

DAS AÇÕES E INSTRUMENTOS DA POLÍTICA HABITACIONAL

Art. 3°. A Política de Habitação de Interesse Social do Município poderá ser

implementada mediante construção de habitação popular e/ou reforma de unidades

habitacionais cm situação precária.

Parágrafo único. 1’ara efeitos dessa Lei. considera-se:

1 - População em situação de vulnerabilidade social: o grupo familiar com renda

mensal de até dois salários mínimos;

II - Habitação popular: unidade imobiliária edificada. adquirida ou melhorada com

recursos públicos ou provenientes de programas habitacionais de interesse social.;

III - regularização fundiária urbana de interesse social, nos termos da legislação

federal.

CAPÍTULO IV

DA GESTÃO E EXECUÇÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL

Art. 4". O Poder Executivo orientará a política habitacional geral e de interesse

social do Município, podendo se articular com agentes financeiros, promotores públicos c

privados e técnicos envolvidos com a implementação da Política de Habitação de Interesse

Social para o Município de Francisco Macedo/Pl.

Art. 5". A habitação popular poderá ser construída pelo Poder Público Municipal

sempre que. mediante avaliação técnica e socioeconômica e observada a disponibilidade

orçamentária e financeira, for identificada família em situação de vulnerabilidade social que

necessite de moradia digna.

Parágrafo Único. A seleção das famílias observará critérios objetivos definidos

em regulamento municipal, priorizando aquelas em situação de maior risco social.

SileV www.franciscoinacedo.pi.gov.br
E-mail; prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO-PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNP.I: 01.612.577/0001-17

Adm. 2025-2028

Art. 6''. A execução das ações previstas nesta Lei observará a legislação urbanística,

ambiental, orçamentária e financeira aplicável, bem como os critérios estabelecidos em

regulamento.

CAPÍTULO V

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 7“. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, observados os limites da Lei

Complementar n° 101/2000, podendo ser suplementadas, se necessário, por créditos adicionais

e recursos oriundos de transferências voluntárias e emendas parlamentares.

CAPITULO VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8°. O Poder Executivo regulamentaráesta Lei no prazo de até 90 (noventa)

dias. estabelecendo critérios técnicos, sociais e administrativo s para seleção das famílias

beneficiárias, execução das obras e fiscalização dos programas habitacionais.

Art. 9“. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Macedo. Estado do Piauí, aos 23

(Vinte e três) dias do mês de dezembro de 2025.

ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO

Prefeito Municipal
O projeto de Lei foi aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal na data -ÍB 112. l2Q-2^^

a respectiva lei foi sancionada e publicada nesta data <^3 /J.Z I202S .

>

SANCIONADA

Nesta Data, <^5 /iz 120Z%

Adeitson Antão de Carvalho
Prefeito Municipal

CPP: 032.400.883-70

PROMULGADA

23 ,12-LEI MUNICIPAL
N® 3^1

-^3 H2 12G2^ \

NMta

Pid>llqu»'se. Regietre-sa 8 Cumpram.

A4*H»on Antfto de Carvelho
CPP: 032.40o.ea3-70
Prefeito Municipal

Site\: www.franciscomacedo.pi.gov.br
B-mail: prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.br

3

ANO V - EDIÇÃO MCXXXIII - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2025 283

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

ID: 929004104EOE4

, •rnidu ~1urla d ie Cu n ·11 Urn IC"n .11..-. J6. ~oi ro
c t:1•, 6~.6!1,J-OUO- Fon< (8~) 3'135-0080

CN'P., : 01.612.577/U0411 -- l 7
Adm. 20'.lS-20:28

Di.-.pOc sotl« u poU,l-ca b,;i.hht1dol\.1l i.k li,h:rcbe

~ici l no Munic;:lpio dlo! francl~ IMetel.':dol~•I e dfi

oulnts pmvidi:ndmi;,

o PltEFE.ITO llO Ml.fNICil"IO Jl:f; RANClSCO M.ACt-::vu. f~1· DO IJO

PI A. 1. no \àSO de ~Ub 1uritk.iiçt.k.lf qué ll'k."'$ s&o 11;:onfi:ridns pclu oru•tirni,;~• FcdcmJ,

Cons1i1urçAo l~tt1du:.11 f: L.,;i Ora;ân.iç-;a(lo Mun►i:lptu. (;:,ço 5,1bcr-queu Cii.111.iru Municip..,I op,rcwr1

"c1c !l.::L1\Cfo1lÃI [l ~gulnlc Ld:

APIT LO 1
UJSPOSIÇÔE. i' l{F..l,.UII AHf,..~

rt . t •. Esm Lei ÍMtilui =i Põlhi a l-lubiln,,;ion;ul de ~nU.-rc!ISC Sociail do Munlclp-io

de l•nmci"iOO Mu«'do. volUldo 1'11 pofml~~Ao c1u s itmtç.1,, de v11l~srt1bilidl1d-c soe i.1 1. c;:ujo

dc:.'k:'11\-olvim.::n1,,. implçm,t;onl!iç(lo ç,: çç,11,àc.1 dçt,.•c,Go observar o~ dOpo~idn» do.=l!.l.i l .d.

P.11 r-Jatr'11 fo ü n IC'o. 0 . ..- pto~m.io lmbilacion:Ji:s dç i m~.....: soçfoJ dCM."IH o i \'ldoi, ou

lt'rrilo:riu dt, !Município~ Fnmci~o Mac1,,,"<ln. eorn rc~u~5 oriun~ de outr.1.$ íonLl:loõ q,,e nrt.o

o orçam~mo póbl1co '"w'lidp.11. JX'Mfon\n, ~m prcjuízoJas f'\!'gt',h, pf\llpriaja_ M:rc,,qu;.)dl".ido.i, 110

,1u.: wubc:r. 005 tcnnos dcfl'.11 l.ci.

APl1·u Lo li
Dó - OIJ.J ETJ OS, l'H.I NC iPIOS E OIR T RIZ

r i~ 2". l'olMcfl t.lc l labiu~lit1 de lnlcn:s:i,;,: Soçh.tl do Munic•pio o~r,, n\ os

.s.cgublh.~~ objc:lwo.s. p:rindpiw ~ \iir.:tri.,.,,-ati;

1 • 1-'i;icilhar e promo,'4..·r o àCC!b-0 tti hlabhaç!lo p,.,rn a popul!IÇAo (l,ç, h;ii.J(a renda,

g.;ll1llntlndo o1 murndi11 cli;yrw CQmo dií'-"it.o ~ 'loçlorJc: inclusilo socfal:

l i - Ar,foular. c."Otl,p,i.liblli~..ar ...: upoi:1.r t1 nlLLii o do$ órtr:mos .:' 1.·n1idttd1.~ qUC"

dt.•,,cmp,.ml11.!m (11~:s:"" ~\lfflpo da MOitll-Çt\o d.(: lm€iressc Mlchi l~

Ili - prlu,i.t.llf ptugr,1rn.B o prujl.::103 habi1a.cinn:1ii;: que wme-mplcm u miclhorl.J i.lii

quulidade de \"id1• dai ropu 1 1,ç;,'10 di: m~nor l'\!fto1Ja ~ 1.':otllribu.1111 p.sru a a;ernçAo de- cmp.rc1,i."OS:

!V - Dcmocroti.zar ~ ron1ar Ll'õU1!!i)(Jre:n,~ ns pmçedinwnto_s-c p<i.M: so:s d<.,-clsório
1
,:,

S41ie-\· ~'\\'\\ ffflM' i:;K rníf«OO.r,f.Jl,O"' ,br
E.-ma1k JH1! l<el11-~fran<l,;oQ,r/~ pi,* , '1,r

f.,..~ uo 1)() PIAI l i

PHt:t't"TIJ 'HA ~l lJNICIPt\l PR f llANC)SÇO ~•ACl;OO-PI
Avr:11id11 ~ ln r-i11 (fo C 11n·11 lho A lcC11ç. r. 36, irnlro

E;P': 64.683-000 - Fum.• (89) .l-lJ.>-00.HO
C:NP., , OJ .61l~:S77IOOOl-1 1

dlli, .2025,-2028

V • l;c:OIK)(1lâ~ ~iO!li Ç rc1,çinn11Hnir N'eUl\50S 'Irisando Q QUIOSSU:SWIHDÇ".i\o

l" i:'OnÔmit."ú Gn.:u1a:lra dm1 lndh,itluD)] e (umHiwi n1endic1Q5 peh,1 políti,c;:;i Nlbiw,i:iomll;

\11 • 1-'i:-.nr re11,rns "·.suh·d!l,., ~111-.pk!t ..:- itom.:Lia.."I.

VI J ~ u.mr P ,cumprimento d:;1 fun,ç, o R-c{al du pN,r,ti0011Uc :

VIII - B.t1ran1ir a ~rtidpaçl'ln e o cnntm1;: ~i11I no formul~Çl)o ~ C'X.:c1.J!ilio dai

púl f1ic.1 h:11bl 1:u:i0tlal.

C PIT LOII J
DAS AÇÔES •: 1NST1t M F.:NTOS D,\ roLITt A l i 0 ITAC IONAL

ri., J•. A l"-olllico de l-r111b'i1nf.llo de lntt:ttS!i:u Soci11:I do Mnnidpio pod~ru sei'

1111_plct1ic,:111:1da1 "'"-dimHe çu,nl!itniçlkl de hubilo\-lio popul0:r ~/otJ t'(Íõn'l:'I 00 U.J1id.tdC1:

h.-,N lOclon::ai~ cm 5i1u8(5.0 ptt ;\tia.

1 - Populoç!\o cm a.11uaç!lo de ,1.1lner.J.bilid:idc :icociail: o G,rupo ramHIW" 01,)m n;?nd.u.

mc~I de- "te doi~ 14rins n,lni1no,i;;~

li• ll,1t.,i1J~.lo ropolar. uni~ltk imohili ri:acdifiead.a. adquirida ou mdhomdllirom

rccun,os pllbliros ou pro,'1:'nic-111('.!. de p«,l:ffilrnlS hubiwd0tmi.,i de intc-re~ Sil)f;.inl .;

Ili - n.1a:,1ID_ri:r.,n,ç.'l.o fundil\ri1;J urbtm:1 Jc hU\!'~ sociol. nus lt'n•~ do k-~b:l.r~llv

Ph'UL(} IV
.. O D P0Lh1 ,\ 11 UIT.A lôN L

,\ri. -1 '". O Poder fi.•«:a.nivo Qric111urfl polhk:a hoblt:te5uo111 gl·r:d e Jit lotf..°'re.!l!>C

!tOCial ..to Munldpio. p0Jlo'::mlo :KC mti-culm ~om ilb"enlc.s finunçc-iro:,;,. p,vmo,ores p1ih!i,c(IIS e

pth'lklos C1 ll~i1iCO$ Cl\oh Idos COr1l a lrttplC"út~nlJIIÇJn du Pt;tlflica de I fohitnç:i\n de lnl.1.•n:x.,"ii!

Snçi11I l"íJf'tl o ~f;,mi,c;:fpio J.ç Fm.1wboo 1ac ... -Jo/P I.

r1. ~ . A habhaçllo pnp~1lt11" J)Qdcr.\ ~, oon!iU\dd pelo PoJa Públloo ~-htnkLl'lQ,

~mp~ qu1t. medl111nh:: ,1\•.1tHnção Lêc11ko e .sock>ccw.Omicll e olnerv.uda a dtspon1biilidmdc

orç.mN..~t!irin i.:: filllU1C'C'im. fg,r i;,kntifk.llda ínmUlA cm :s;iluac;J\o d1,,· ,,..Jni1..-mb'illcbdc: soci1•l ctu..:

n~II.:: 1k, uwnadlai dlgn.i.

Puni;i.trufo Único. A .fii!lL-çtln da,,: fürnfli~lJ obs.:f'\õur.i crhffl011 obj-,:d\.O!> d~tlniJos

\..'111 l"\."G,ul11m~n\ú mwtk:[p;d. prNJ,lauN.to aqudwi 11:,u :!Ch1icçllo de- n111iC11" ri~Q ~11111.

:'lo,111,1 : u·...,w.~1~.pi.pw.br
F-ll'lli ' I r,1tfc-itllN11~~.pi.f!(A',br

F.S'rAnO 1)0 PIAUÍ
PRE[&ITURA MlJNICll•A AÇF.l)O· PI

A ,•,t,nida .Maria de Ca . . r:nll'·U
CEI', 64,6&.l•OOO - Fono (8~) ~~35-0080

CNPJ , 0 J.~ 12.577/0001-17
Ad m. 201$-2028

n.. 6 ... A cx.eeuç.lkl, JiH ~ previs.1aS nc~1;1 Lei obs«Y-ltro n Lcg.islaçlo utboní.slic •

ambicm 1. orç-Jmco L4tiu e firuuu:dra aplkúV't:'I, OÇlT1 eomo os cri1Mo.!l- e 1.11be lccldos em

tt-i;ulatru..-n1a.

APl1 LO
O0S II E RSOS flNANCEmos

1\ ri., 7". As dcspcsa!i dL-corrtncc:s tfa 4,.•xecuçAo dcS1.u Lei ~orTCrào Ai conl de dotoç(lcs

NÇunlent'1rlai prór,rl.wL L"On.~ gn;11d.:L"iõ no o~runcn lQ v iu.cmc. obS<"rvndos os llmlres d:i Lei

Con,pkn~rlt.a. l' n• 10 112000. podendo .lK"r .tiõuplcmcntAUas. se necessário. porc~iilo.!1: od[cio11ais

e tcl!ur-80$ oriundos de lrJn,i;rcrcnc:ias volunlt.iriois e- i.:mc-ndas p:u-lwn(:1Uun:.i1.

CAf' IT LOV I
l>ISPOSI ÔES PI AIS

rt. S-. O Poder E.~eeu1ivo regulaoléOl:ár.i. c?1õ ll1 Ld np pn_.:7..0 d-e- c1~f 90 (llOvenu,)

din. c-l'Ubclccendo icri1~rio1 1ét-nleQ • soc:i:'li:s é!' ad:nii n1 ~mdvos ()ll i.e lcç o das fümílios

br:.n,elici:lrios. execução dwi obnu e li.!o1Culi~,úç· u do~ proarwtuu: hnbi 1.aeíon11is.

re. 9"'. IÚl1ri l.d 1,:ntf'il t:m vii,.-,r '"' duw de sua public çilo. revogu.ndo-:ie a..1

dí~içUl.'JI cm t:nnlr.:.iriD.

1ah,rw:tc do r•~(eht) Munié'Íf't-1.1 de Frgnç-sc:o Mt11ecdo. Es1ado do Pi.0iu.f. üOS 2..l

(V,nLc e l.t'l:.s) d i.àJ do~~ d'I! dc»:mbro de 20:!.S.

J\<U,'.,l.u" ..A~ v ro,,w,j\<,

,'\OEIL5O /\ ri\o DECA RVAl. 11O
í•rc'tl!i·to lunidp■ ~

O JlH)jetodc l..,ci foi opro,•OOo pelo Ple nário da C5n•iun Munldp,,d n:u 4ul..lJ J.9 I .1 2. 12 izS: .
R n.--spccti"-'11 ki foi :s;wicioRlk.la Li publkilW nota data ~/ ~/~.

SANCIONADA

Nes1a Oat,,, ..25 IJ.2:...._12D2S

.A,4. L\c:t õ,:Jus rh 'Yl f ;dJ:'.'c
/\d~l<on Anuo d• c~"'•lho

P,•l•llo .. 1111;lie-.lp,11
CPi"; U2. ,COO.Hl,'70

LEI MUNICIPAL '
Nº 381,
~.d.1...J~

Slllt\: --w.r'l'S11Cl$c-ofl'iiléafo.pi,.pv,bt­
FA1t1;,1 pn.íc-ll'IJ_,.,..at. t'b,o i"""'1l1K!cdo.pl-&ow.bt

ID: 6C8759ADEA784

ESTADO D{) l'IAUI
l'Rf'l"l~)1'UllA M UjS IÇ lrAl D..-: .. ~RA CISCO MArF.ll0-1'1

i\.Y nfd M ~U''il• d • 11.-V~ill'iO .-\l~il~,., 36. t! IH l"O
C •: P :; ~ .6-8:\-DOO - F"une (89) .).JJ~OOHO

Nl",J? Oi .-6J2.Si•7/0001 - 17
Adm. 2025-202:tf

...h,:s.lhul u ·ra.xa de o lcL11. l\1fa~o e l)c-stim1ç q Final de

R"'~ J.uos Sólidos Urbbnt11!f - ,~c-R...~ na Munkipiu d..:

Fmn,ciJ,;ç~, M ccdofPI . cn, conf1."lt'l't,id1:1tk eo,n u art. 14:S.

nd o li. d.u qn~i tn~o F d4:rnl. íl l...c:i Fcdi:ml Jt'

1 J .-U.Sl.2007. 11h.c:rndt1 péfa Lei n• 1-1.026 -020, u l.d

l;-t.•itkml n• 1 ::!.30512:0ln. n Códia,o Trib(11ório NocioPl•• e n

Lcl Munieiri,:tl 11'1;' 97/lCKH. e rlJ\ .;mlr.t!ti pn:,vidCnci;u; . ..

l"IU.i; t-·E1'1·u DUM O M' E DO. EST DO 00

l' I J\, I JI . no ~•:soo d(; .., u ,!J lribuiçõcs que the-:s 500 Cõflfcridll!I. pc.lis C'orL~lll uiçAo FL't.lcr,11.

Cun~d,u h,-;K.) l!.,a,lndual e Lei Oq;iinica do fvhmic:fpio, 1390 bc.r4;1ui: o C.4mnn• Munieipctl 11prov

,;; ,;;1c s11ncto1m n SCQ,uintc:: U:-i:

C"APiT LO l
Dl '"J.1 0 -- 1 0 P ll .E l..lMIN ltP..,t.;i

Arl. 1 ... Fica ln:s1l1u da. 110 i.imbho do Municipiq, d,: l' nmç~c, M clÇf,."'l,lu/ PI. :. T11X:u

dC' <...'oleia,. Muncj<, e O~tinaç:tlo Fiiml de Hc1dduo!l ~óHdo:s; rburM>S - TCllSO. dcinlnad~ úu

eu~do do., ~n•iÇM públk&.1 tl,:. li n1 J1C7.o1• urbmn, cf,l!çtJ1,. tmn~por1e. •rnnslX)rdo .. lrittJitérn ..

1row~n,:010 e:- disposiçào ílnal amhic-nmlnn:mc 001..-qu11clb d() .. 'f. n...~du,1..~ s61idM dmnidlí11n."J1 e

cquipar:ado!t.

Arl. z•. J\ p~sc-mc Lei met'M:t~ às <léLcrmlnr~ dn Lei Fede-mi n " 11.44~. cl,ç- O~

üc Ju11éim de- 2007, almdi,.ad:a pl!'lu 1 •i n-<> , .... 0:?ó/l020. M orien~\k:.s. do Tribunal de Contos

do 1~ wJo do Pioul (TCEIPI). "'~ ao ck-,cr l.'.!Otb1huclo11ál e lc-1;111 de :t.$."«:!a;ur-.u o ~uSten1.t1bilid11dc

ccu11õmicu,.fi1wrM...""Cit"J t...l~ .M:n i~u...'I público..'! de "-lncamcnto ~ico.

r'I. J•. TCRSU tem mmm:.t..o uillm1irlB. co-nl'o!"t't1c o an:. 14.S. li. d:, CoMtl lui.ção

l•ém'.'l'UL e con!>-lhui cJ<1.11çi'hJ dcs1i.rmdn u remunC'ru,. tw:noiç:01 !Xlhli~o~ ~Jlli.-çifiço1 ~ di.,•iS,vei:,; de

coleto ..: manejo de rc,;(duo.s lid~. o n fomlC JXt1"Jfl\cll'ú.s dctioldo!i 1>et~, Ld ili.:! ·111M:u1ru:nto

IJ."u,ko ..

A ri, -r . A Trum de olc:m. M,u,cjo e U11..~iluut::iJn f'hud d1,,; Ro[d uu~ Sólido~ rbimc1~

1 CKS regc,,!lo'(!. 110 que couber. pelas dbj)à!iÍç&,i w:cru.i-,; relt11h't1~ ~ lru(tl!\ p:rcvil't.lJJ!I no~ ar'l!lli.
S. - \ll"W\ll . l't-111tch.c1.11t1~dt).pl~.br ~ 1

C.--mait: 1P«"rhlc1#11'.P fl'tlflciscom111t-edo.p41,o\'.br (1f